PAGE
Ata da 45ª Reunião Ordinária, de 07 de dezembro de 2010

ATA DA 45ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2010

REALIZADA AOS SETE DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZ, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE

Aos sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dez, às quatorze horas e dez minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP 306, nº 1001, sob a Presidência do vereador Anízio Tavares da Silva; Primeiro Secretário Vereador Carlos Alberto Portella Fontes. O senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário da Mesa, Vereador Carlos Alberto Portella Fontes, que procedesse à leitura dos nomes dos vereadores presentes, os quais eram: Ademir José da Silva, Anízio Tavares da Silva, Antonio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Danilo Eduardo Godoy Lourenço, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Júnior, José Luís Fornasari. Estavam ausentes os vereadores: Fabiano W. R. Martinez, Erb Oliveira Martins, José Antonio Aborihan Gonçalves e Laerte da Silva. Havendo quorum, o senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do Hino Nacional. Em seguida passou à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A ata da 44ª Reunião Ordinária foi devidamente assinada pelos senhores vereadores. O Sr. Presidente solicitou ao Primeiro Secretário da Mesa Diretora, Vereador Carlos Alberto Portella Fontes, foi feita a leitura das matérias que deram entrada no Expediente da Reunião. Neste momento, o Sr. Presidente informou que encontrava-se na Casa, a convite do vereador “Juca” Bortolucci, o Sr. José Carlos Reis, Presidente da Guarda Mirim Municipal, que iria discorrer assuntos referentes a Guarda Mirim Municipal. O Sr. José Carlos Reis fez sua explanação, esclarecendo as dúvidas que surgiram e logo em seguida fez suas considerações finais. Nesse momento, às quinze horas e vinte minutos, o Sr. Presidente solicitou ao vereador Carlos Alberto Portella Fontes, que fizesse a chamada regimental, que constatou a presença dos seguintes vereadores: 01 - Ademir José da Silva, 02 - Anízio Tavares da Silva, 03 - Antonio Carlos Ribeiro, 04 - Carlos Alberto Portella Fontes, 05 - Danilo Eduardo Godoy Lourenço, 06 - Ducimar de Jesus Cardoso, 07 - Edison Carlos Bortolucci Júnior, 08 - Erb Oliveira Martins, 09 - Fabiano W. R. Martinez, 10 - José Antonio Aborihan Gonçalves  e 11 - Laerte da Silva. Estava ausente o vereador José Luís Fornasari. Às quinze horas e vinte e um minutos, passou-se à deliberação da ORDEM DO DIA, ficou assim a situação das matérias constantes da mesma:
	                                               DISCUSSAO ÚNICA
Pela Ordem falaram os seguintes vereadores: 1) O vereador “Juca” Bortolucci, solicitou a inversão na pauta da Ordem do Dia, para que a votação do Projeto de Lei nº 106/2010, fosse apreciado antecipadamente, o que foi aprovado pelo Plenário. 2) O vereador “Carlão Motorista” solicitou a inclusão da Moção nº 181/2010 e a Emenda ao Projeto de Lei Complementar nº 21/2010 na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. 3) O vereador Ademir da Silva solicitou a inclusão da Moção nº 184/2010 na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. 4) O vereador Carlos Fontes solicitou a inclusão do Projeto de Lei Complementar nº 33/2010, dos Projetos de Lei nºs 117, 118, 119, 120 e 115/2010, o que foi aprovado pelo Plenário.

	PROJETO DE LEI
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	PROJETO DE LEI N° 106/2010 - Ver. “Juca” Bortolucci - “Cria o ‘Dia do Guarda Mirim’ de Santa Bárbara d’Oeste”.
	APROVADO
	Com 11(onze) votos favoráveis.

	EMENDAS SUBSTITUTIVAS AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 21/2010
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 01/2010 – De Autoria Ver. Fabiano Pinguim – “Substitui o inciso VII do Art. 64 do Proj. de Lei Complementar Nº 21/2010”.
	APROVADA
	Com 11(onze) votos favoráveis.

	Nº 02/2010 - De Autoria do
Ver. Anízio Tavares – “Acrescenta termos ao Artigo 109 do PL Complementar nº 21/2010”.
	APROVADA
	Com 11(onze) votos favoráveis.

	Nº 03/2010 – De Autoria do Ver. “Carlão Motorista” – “Inclui o inciso VI no artigo 64 do Projeto de Lei Complementar nº 21/10”.
	APROVADA
	Com 11(onze) votos favoráveis.

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 21/2010 - Poder Executivo - “Dispõe sobre o Código de Posturas do Município de Santa Bárbara d’Oeste”.
	APROVADO
	Com 11(onze) votos favoráveis.

	N° 27/2010 - Ver. Anízio Tavares - “Dá nova redação ao § 3º, do artigo 35, da Lei Complementar nº 54/09, corrigindo uma falha atualmente existente na legislação, em relação aos detentores de partes ideais de imóveis quanto à isenção do IPTU”.
	APROVADO
	Com 11(onze) votos favoráveis.

	N° 31/2010 - Ver. Anízio Tavares -“Acrescenta um artigo na Lei Complementar nº 54/09, que será o 366-A, dispondo sobre a obrigatoriedade de conter nos boletos de pagamento dos tributos municipais, informações e orientações completas e suficientes para que o contribuinte possa realizar o pagamento, mesmo quando em atraso, sem a necessidade de se deslocar até o prédio da Prefeitura”.
	APROVADO
	Com 10 (dez) votos favoráveis e 1 ausência do Ver. “Kadu Garçom”.

	EMENDAS SUBSTITUTIVAS E SUPRESSIVAS AO PROJETO DE LEI Nº 97/2010
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nºs 01 a 07 - De Autoria do
Ver. Anízio Tavares – “Estabelece diretrizes para arborização urbana e disciplina a gestão e manejo da arborização de áreas verdes e logradouros no Município de Santa Bárbara d’Oeste e dá outras providências”.
	APROVADAS
	Com 11(onze) votos favoráveis.

	PROJETO DE LEI
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 97/2010 - Poder Executivo - “Estabelece diretrizes para arborização urbana e disciplina a gestão e manejo da arborização de áreas verdes e logradouros no Município de Santa Bárbara d’Oeste e dá outras providências”.
	APROVADO
	Com 11(onze) votos favoráveis.

	N° 98/2010 - Poder Executivo -“Cria o Fundo Municipal do Meio Ambiente – FMMA – de Santa Bárbara d’Oeste, institui o seu Conselho Gestor e dá outras providências”.
	APROVADO
	Com 11(onze) votos favoráveis.

	N° 103/2010 - Ver. “Juca” Bortolucci -“Acrescenta Parágrafo Único ao Artigo 9º da Lei 2.400 de 06 de Janeiro de 1.999 e dá outras providências”.
	ADIADO
	Adiado, a pedido do Ver. “Juca”, pelo prazo regimental.

	N° 104/2010 - Ver. Danilo Godoy - “Dispõe sobre a revisão de prova, nos concursos públicos no Município de Santa Bárbara d’Oeste, para provimento de cargos efetivos e dá outras providências”.
	APROVADO
	Com 11(onze) votos favoráveis.

	N° 109/2010 - Ver. Fabiano “Pinguim” - “Reconhece de Utilidade Pública a PROAM – Projeto Amigos da Musica”.
	APROVADO
	Com 11(onze) votos favoráveis.

	N° 110/2010 - Ver. “Joi” Fornasari - “Dispõe sobre a obrigatoriedade dos hotéis, motéis, casa noturnas e similares anexar aviso em local visível sobre os crimes praticados contra crianças e adolescentes e suas penas, e dá outras providências”.
	APROVADO
	Com 11(onze) votos favoráveis.

	N° 113/2010 - Poder Executivo - “Autoriza o Município de Santa Bárbara d’Oeste a celebrar Termo de Parceria com a Associação Amigos do Projeto Guri – Organização Social de Cultura, integrante do Contrato de Gestão nº 02/2004 firmado com a Secretaria de Estado da Cultura do Governo do Estado de São Paulo para a promoção da educação musical, e dá outras providências”.
	APROVADO
	Com 11(onze) votos favoráveis.

	N° 114/2010 - Ver. Danilo Godoy - “Denomina o Centro de Especialidades Odontológicas (CEO), localizado na Rua Antonio Frederico Ozanan, nº 45, Vila Maria, como ‘Centro de Especialidades Odontológicas Dr. Afrânio Pereira Cheida’”.
	APROVADO
	Com 10 (onze) votos favoráveis e 1 ausência do Ver. “Uruguaio”.

	EMENDA AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 33/2010
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 01/2010 - De Autoria do
Ver. Anízio Tavares – “Substitui a redação dado ao Inciso IX do Art. 17 pelo Artigo 3º do Projeto de Lei Complementar nº 33/2010 e acrescenta parágrafo 2º renumerando-se o parágrafo único”.
	APROVADA
	Com 11(onze) votos favoráveis.

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 33 – Poder Executivo - “Dispõe sobre nova redação ao art. 10, cria o § 3º no art. 15 e , dá nova redação ao inciso IX do art. 17 da Lei Complementar nº 50 de 07 de julho de 2009, e dá outras providências”.
	APROVADO
	Com 11(onze) votos favoráveis.

	PROJETO DE LEI
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 117/2010 - Poder Executivo - “Dispõe sobre a implantação da Bilhetagem Eletrônica no Município de Santa Bárbara d'Oeste e dá outras providências”.
	APROVADO
	Com 10 (onze) votos favoráveis e 1 ausência do Ver. “Uruguaio”.

	Nº 118/2010 – Poder Executivo - “Dispõe sobre nova redação do inciso I do art. 1º da Lei Municipal nº 3218 de 26 de julho de 2010 e dá outras providências”.
	APROVADO
	Com 10 (onze) votos favoráveis e 1 ausência do Ver. “Uruguaio”.

	EMENDAS AO PROJETO DE LEI Nº 119/2010
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 01/2010 – De Autoria do Ver. – Anízio Tavares – “Renumera o Artigo 3º e 4º para 4º e 5º respectivamente e acrescenta Artigo 3º e seu parágrafo Único ao PL nº 119/2010”.
	APROVADA
	Com 11(onze) votos favoráveis.

	Nº 02/2010 - De Autoria do
Ver Carlos Fontes – “Acrescenta § Único ao Art. 1º do PL 119/2010”.
	APROVADA
	Com 11(onze) votos favoráveis.

	PROJETO DE LEI
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 119/2010 – Poder Executivo - “Dá nova redação ao artigo 1º, ao caput do artigo 2º, suprime o artigo 3º e renumera os demais da Lei Municipal nº 2633 de 11 de dezembro de 2001, conforme especifica”
	APROVADO
	Com 11(onze) votos favoráveis.

	Nº 120/2010 – Poder Executivo - “Dispõe sobre nova redação aos artigos 1º, inciso III do art. 2º; caputdo art. 3º; art. 5º, incisos I e III do art. 6º; inciso III do art. 11; incisos II e III, e paragrafo 2º do art. 12; art. 16; art.20; caput do art. 21; inciso II do art.23; art. 24; art. 25; art. 26; art. 27; art. 30; art. 31; art. 32; inciso IV do art. 33; inciso II e o parágrafo 2º do art. 34 e o art. 35 da Lei Municipal nº 2717 de 12 de dezembro de 2002 e dá outras providências”
	APROVADO
	Com 11(onze) votos favoráveis.

	Nº 115/2010 - Poder Executivo - “Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênio com a Fundação Romi e dá outras providências”.
	APROVADO
	Com 11(onze) votos favoráveis.

	Amparado pelo artigo 66 (Palavra Livre) do Regimento Interno, usaram da Tribuna, seguindo a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:
VEREADOR

APARTES

HORÁRIO

Anízio Tavares

“Uruguaio”

17:52 a 18:11

Nesse momento, às dezoito horas e cinco minutos, o vereador Anízio Tavares solicitou a prorrogação do horário, o que foi aprovado pelo Plenário.

VEREADOR

APARTES

HORÁRIO

“Kadu Garçom”

Abriu mão da Palavra

18:12

Carlos Fontes
18:12 a 18:24
“Juca” Bortolucci
18:25 a 18:34

Ademir da Silva

Abriu mão da Palavra

18:35

Danilo Godoy
18:35 a 18:42
“Carlão Motorista”
18:43 a 18:55
“Joi” Fornasari

18:56 a 18:59

Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezessete horas. Eu ________________________________ (Henrique Macedo Guimarães) Assistente Legislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata, que será lida e assinada pela Edilidade.
	ANÍZIO TAVARES DA SILVA

- Presidente -
	ADEMIR JOSÉ DA SILVA

- Vice-Presidente -

	CARLOS A. PORTELLA FONTES

- 1º Secretário -
	LAERTE ANTONIO DA SILVA

-2º Secretário -

PAGE
6